1

私立大学図書館協会西地区部会
2011 年度第１回阪神地区協議会定期総会議事要録

日時：2011 年 5 月 20 日（金）14：45～16：20

会場：桃山学院大学 聖ペテロ館・第 4 会議室

出欠：出席校…43 校（49 名）

   欠席校…26 校（内、委任状提出校 25 校）

配布資料

1. 私立大学図書館協会西地区部会 2011 年度第 1 回阪神地区協議会定期総会資料

2. 私立大学図書館協会西地区部会 2011 年度第 1 回阪神地区協議会定期総会出席者名簿

 3. 2010 年度第 1 回、第 2 回阪神地区研究会会計報告

4. 2010 年度第 1 回阪神地区相互利用運営幹事校決算報告

5. 東北地方太平洋沖地震の被災大学図書館への協力支援について

議 事

  議長選出まで、今年度理事校である桃山学院大学附属図書館・川尻勝治が議事を進め

た。

Ⅰ．議長選出

  阪神地区協議会議長校当番順位（定期総会議長校ローテーション表）に基づき、神戸

女学院大学図書館の水野敬子氏を議長に選出した。

Ⅱ．報告事項

  報告事項に先立ち、議長から、本日の出席校数及び委任状提出数が報告され、定期総

会が成立している旨宣言された。

 １．阪神地区協議会報告

   理事校（桃山学院大学川尻－以下同じ－）から総会資料に沿って、次の各項目に

ついて報告があり、これを了承した。

   １）阪神地区協議会会務報告

    （1）加盟校数（2011 年 4 月 1 日現在）：70 校

滋慶医療科学大学院大学（2011.2.25 受理）含む

    （2）2011 年度役員校

    （3）2011 年度運営委員会委員

    （4）2011 年度分担保存運営委員会委員

2

  ２．西地区部会会務報告

    理事校から総会資料に沿って、次の各項目について報告があり、これを了承した。

   １）西地区部会加盟校（2011 年 3 月 31 日現在）

   ２）役員校・当番校ならびに研究会幹事校

   ３）2011 年度西地区部会総会

   ４）西地区部会研究会

   ５）西地区部会役員会

  ３．協会関係事項報告

    理事校から総会資料に沿って、次の各項目について報告があり、これを了承した。

   １）協会加盟校

   ２）東西合同役員会

   ３）協会賞審査委員会報告

   ４）研究助成委員会報告

   ５）国際図書館協力委員会報告

   ６）協会ホームページ委員会報告

  ４．協会関連事項報告

    理事校から総会資料に沿って、次の各項目について報告があり、これを了承した。

   １）国公私立大学図書館協力委員会

   ２）大学図書館近畿イニシアティブ

Ⅲ．協議事項

  １．2010 年度決算(案)及び同監査報告について

    研究会幹事校（大阪女学院大学河合氏）から総会資料に基づき、阪神地区研究会

決算報告、相互利用運営幹事校（関西国際大学薮本氏）から阪神地区相互利用運

営活動決算報告、監事校（関西外国語大学藤津氏）から阪神地区協議会決算報告

があり、最後に大手前大学守屋氏から監査報告があった。

    審議の結果、異議なくこれを承認した。

なお、今年度より研究会、相互利用運営についても監査を受け、報告することと

した。

  ２．2011 年度事業計画(案)について

    理事校から総会資料に沿って、次の項目１）２）について、研究会幹事校（大阪

女学院大学河合氏、プール学院大学御手洗氏）から項目３）について、相互利用

3

運営幹事校（関西国際大学薮本氏）から項目４）について、武庫川女子大学森本

氏から項目 5）について、説明があり、承認された。

   １）阪神地区協議会定期総会の開催

   ２）阪神地区協議会運営委員会

   ３）阪神地区研究会活動

   ４）相互利用運営活動

   ５）学習支援プロジェクト（第 1 回研修 6 月 22 日：会場 金沢工業大学）

     詳細については後日、連絡する。

  ３．2011 年度予算(案)について

    理事校から総会資料に基づき、2011 年度阪神地区協議会予算(案)について説明が

あり、審議の結果、承認された。

  ４．大学図書館近畿イニシアティブ運営委員および能力開発専門委員について

    理事校から、2011 年度運営委員館は関西学院大学と関西大学、2012 年度は引続き

関西大学、もう一校は未定。2011 年度能力開発専門委員は追手門学院大学高畑悦

子氏、関西福祉科学大学田原里香子氏。2012 年度は引続き関西福祉科学大学田原

氏、新たに大阪工業大学田村俊明氏とする旨の提案があった。審議の結果、異議

なくこれを承認した。

  ５．新規企画案について

    理事校から次のように説明があり、これを承認した。

      2010 年度第 3 回西地区部会役員会で、部会長校・同志社大学より 2011 年度西地

区部会予算（案）に基づき次年度繰越金より 50 万円を予備費に組み替えることが

提案され、承認された。その 50 万円は各地区協議会の新規企画に対して各 10 万

円を上限として支出する。新企画については予め計画を協議会に図り、西地区役

員会の承認を得るものとする。

これを受け 4 月の運営委員会で検討したが時間的なこともあり、具体案が出なか

ったため、運営委員会に一任いただき今年度に立案・実施するという方向で取り

組む。

６．その他

  特になし

Ⅳ．承合事項

  特になし

4

Ⅴ．確認事項

1. 2011 年度以降の役員校について

総会資料（阪神地区協議会役員校輪番一覧）に基づき、確認した。

  2. 2011 年度第 2 回阪神地区協議会定期総会議長校について

   理事校から総会資料（定期総会議長校ローテーション表）に基づき、次回阪神地区

協議会定期総会の議長は神戸女子大学である旨の報告があり、これを確認した。

3. 2011 年度阪神地区協議会研究会幹事校について

研究会幹事校（正）に大阪女学院大学、研究会幹事校（副）にプール学院大学があた

る旨の報告があり、これを確認した。

4. 2011 年度阪神地区協議会相互利用運営幹事校について

相互利用運営幹事校に関西国際大学があたる旨の報告があり、これを確認した。

Ⅵ．その他

1. 東北地方太平洋沖地震の被災大学図書館への協力支援について

理事校より、支援の期限を本年 4 月末日から本年度中に延期し、ホームページに載

せたい旨の説明があり、承認された。

2. 2011 年度運営委員会委員について

理事校より次回の運営委員会より関西外国語大学藤津氏にかわり片山氏が運営委員

となる旨の報告があった。

3. 追手門学院大学高畑氏より、大学図書館近畿イニシアテイブ「中級研修」が定員に達

していないため、募集を 6 月 3 日（金）17：00 まで延長する旨の連絡があった。

  4. 次期理事校（流通科学大学平林氏）、次回議長校（神戸女子大学原田氏）、研究会

    副幹事校（プール学院大学御手洗氏）の紹介があり、引き続き挨拶があった。

    最後に議長校神戸女学院大学水野氏より挨拶があった。

 以上をもって議事を終了し、桃山学院大学図書館長山本順一氏から閉会の挨拶があった。

以 上

5

2011 年度第 1 回阪神地区協議会定期総会資料

正 誤 表

頁 行 誤 正

1 4 研究事務部長 研究情報事務部長

2 26（下から 12 行目） 東海地区 東海地区協議会

13 注 1） 慈慶医療科学大学院大学 滋慶医療科学大学院大学